Name of Notice: "Requisite educational qualification for Railway jobs in Level-1"

Date of Publication: 30.06.2019

GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

Requisite educational qualification for Railway jobs in Level-1

The one time exemption granted by Indian Railways in Employment Notice no. 02/2018 and RRC-01/2019 issued by Railway Recruitment Board in February 2018 and March 2019 respectively was only special dispensation for those recruitment drives and same has now been withdrawn.

The minimum educational qualification for all future recruitments to be notified after 15.06.2019 in Level-1 of the pay matrix in technical departments (i.e., Civil Engineering, Mechanical, Electrical and Signal & Telecom departments) and Catering wing of Railways will be 10th pass <u>plus</u> National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by National Council for Vocational Training OR 10th pass <u>plus</u> ITI.

All aspiring candidates may please note the above and be prepared accordingly.

भारतीय रेल

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

लेवल—1 में रेलवे में नौकरी के लिए अपेक्षित शैक्षणिक योग्यता

रेलवे भर्ती बोर्ड द्वारा फरवरी 2018 एवं मार्च 2019 में जारी की गई रोजगार सूचना सं. 02/2018 और आरआरसी—01/2019 में भारतीय रेल द्वारा प्रदान की गई एक—बार छूट केवल उन्ही भर्ती अभियानों के लिए विशेष छूट थी और जिसे अब वापिस ले लिया गया है।

अब रेलवे के तकनीकी विभागों (अर्थात् सिविल इंजीनियरिंग, मैकेनिकल, इलेक्ट्रिकल एवं सिंग्नल एवं टेलीकॉम विभागों) एवं केटरिंग विंग में वेतन मैट्रिक्स के लेवल—1 में 15.06.2019 के बाद अधिसूचित की जाने वाली सभी भावी भर्तियों के लिए न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता 10वीं उत्तीर्ण प्लस राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद द्वारा प्रदान किया गया नेशनल अप्रेंटिसशिप प्रमाणपत्र (एनएसी) या 10वीं उत्तीर्ण प्लस आईटीआई होगी।

सभी इच्छुक उम्मीदवार कृपया उपरोक्त को नोट करें और तद्नुसार तैयारी करें।